INDICAÇÃO N° 073/2025
AUTOR: JUBIO CARLOS MONTEL DE MORAES (JUBINHA)

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com cópia a Secretária Municipal de Infraestrutura Rural, no sentido de ampliar, reforçar e fixar barras de proteção na ponte sobre o Córrego Cristal entre o Assentamento P.A. Piaus e a fazenda Remanso sentido Fazenda Cabruana.

  J U S T I F I C A T I V A
Nossa Indicação se faz necessário pois a ponte que está sobre o Córrego Cristal, mesmo sendo de concreto  já não atende as demandas  como era de costume antigamente devido ao grande avanço do Agronegócio, grandes investidores chegaram na região, substituindo pecuária por agricultura, outros intensificaram a criação de bovinos, e tudo isso traz para as estradas rurais da localidade supracitada maior rotatividade de caminhões com cargas pesadas de calcário, escoamento de grãos e retirada de gado, além do mais temos os  maquinários  agrícolas que requer uma largura bastante considerável para transitar na referida ponte que é bastante estreita, ao ampliar e para dar uma sensação de segurança é necessário instalar barras de proteção na referida ponte justificando assim nossa proposição. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

hospital Muni
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 20 de março de 2025.

JUBIO CARLOS MONTEL DE MORAES (JUBINHA)
Vereador